
 

 

 

 

 
DELIBERAÇÃO Nº 483/2015   

CETRAN/MS DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 
 

 
"Credencia as Juntas 
Administrativas de Recursos de 
Infrações – JARI do Estado de 
Mato Grosso do Sul." 

 
 

CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN/MS, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares conferidos pelo art.14, incisos I, II e VIII da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, 

 
Considerando a obrigação legal do CETRAN/MS no sentido de cumprir e fazer 

cumprir a legislação de trânsito e as normas de trânsito, no âmbito das respectivas 
atribuições; 

 

Considerando a Resolução nº 296/08 – CONTRAN, publicada no Diário Oficial 
da União de 21/12/99, que dispõe sobre a integração dos órgãos e entidades 
executivos municipais rodoviários de trânsito ao Sistema Nacional de Trânsito; 

 
Considerando a Resolução n° 357/10 do CONTRAN, que dispõe sobre as 

diretrizes para estabelecimento das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações, 
e, em face de Deliberação n° 444/2015 – CETRAN, que estabelece requisitos para o 

credenciamento das JARI’s deste Estado; 
 

Considerando a responsabilidade legal e regulamentar do Conselho Estadual 
de Trânsito como órgão consultivo, normativo e judicante, em última instância 
administrativa, e como coordenador das atividades de trânsito no âmbito estadual; 

 
Considerando a conveniência de tornarem-se públicos os procedimentos 

necessários ao processo de credenciamento; 
 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Homologar e Credenciar as Juntas Administrativas de Recursos de Infrações 
que funcionam junto aos Órgãos Executivos e Rodoviários de Trânsito do Estado de 
Mato Grosso do Sul conforme disposto na tabela que segue: 
 

MUNICÍPIO VIGÊNCIA COMPOSIÇÃO LEGISLAÇÃO 

1 

AMAMBAI 12/06/2015 
A 
11/06/2017 

Presidente: Josenil da Rocha 
Arruda 
Membro: Jabes Moreira Brum 
Membro: Geraldo Saldanha 
Clementino 
 
Suplente: Rodrigo da Cruz 
Rodrigues 
Suplente: Eliel Pramácio 
Camargo 
Suplente:José Vander Lopes 
Batista 
 

Decreto 
Municipal nº 
152/2015 

2 

ANASTÁCIO 27/09/2013 
A 
27/09/2015 

Presidente: Ricardo dos 
Santos Martins 
Membro: Douglas Caldas de 
Oliveira Júnior 
Membro: Neuza Vilalba 
Fernandes Ferreira 
Membro: Moesis José dos 
Santos 
Membro: Bruno Jorge 
 

Decreto 
Municipal nº 
371/2013 

3 
ANAURILÂDIA 23/04/2015 

A 
23/04/2015 

Presidente: Eliton Carlos 
Ramos Gomes 
Membro: Edson Umbelino 

Decreto 
Municipal nº 
123/2015 



 

 

 

 

 
Membro: Samuel da Silva 
Nogueira 
 

4 

APARECIDA 
DO TABOADO 

16/01/2015 
A 
16/01/2017 

Presidente: Jary Augusto Silva 
Membro: Alzair Assis Oliveira 
da Silva 

Membro: Roberto Galante 
Rocha 
 
 
Suplente: Anderson Bernardes 
de Melo 
Suplente: Maria Candida de 
Freitas 
Suplente: Vanessa da Silva 
Primo 
 

Decreto 
Municipal nº 
006/2015 

5 

AQUIDAUANA 09/09/2013 
A 
09/09/2015 

Presidente: Eriko Gualda 
Kaaravasilis 
Membro: Maria Cintia Dias 
Bento 
Membro: Ivan Armando 
Luzarda 
 
Suplente: Davi Cesar de 
Arruda 
Suplente: Cristiane Mendes 
Moreira 
Suplente: Pedro Pereira da 
Silva 
 

Decreto 
Municipal 
140/2013 

6 

BATAGUASSU 28/04/2014 
A 
27/04/2016 

Presidente: Claudiomir 
Antonio Wons 
Membro: Juliane Abbud 
Rodrigues Dias 
Membro: Valdevino Sebastião 
Gomes 

 

Decreto 
Municipal nº 
155/2014 

7 

BATAYPORÃ 18/02/2014 
A 
17/02/2016 

Presidente: Nelsi João Perlin 
Membro: Mario Brigo 
Rodrigues 
Membro: Deraldo Meira 
Santana 
 
Suplente: Cicero Francisco 
Ferreira 
Suplente: Marcio Henrique 
Fernandes 
Suplente: Bruno Elvis Queiros 
Martins 
 

Decreto 
Municipal nº 
017/2014 

8 

BELA VISTA 28/02/2014 
A 
27/05/2016 
 

Presidente: Marcos Câmara de 
Moraes 
Membro: Adilson Insabralde 
Membro: Elisandra Geralda 
Selage 
 
Suplente: Márcio Marques 
Suplente: Ademir Benites 
Suplente: Reinaldo Jara 
 

Decreto 
Municipal nº 
7358/2014 

9 

BODOQUENA 08/04/2015 
A 
07/04/2017 

Presidente: Marcio Carlos 
Barbosa 
Membro: Eliezer Prates Acioli 
Membro: Sidnei Destro 
 
Suplente: Claudia Solange 
Alzeman da Silva 
Suplente: Olicio Vieira da Silva 
Suplente: Valmir das Flores 

Decreto 
Municipal nº 
062/2015 



 

 

 

 

 
 

10 

BONITO 28/04/2015 
A 
27/04/2017 

Presidente: Kilkiner Vargas de 
Oliveira 
Membro: Lázaro Júnior Chink 
Moreira de Lima 
Membro: Orlando Ferreira de 

Castro 
 
Suplente: Sônia Maria Teixeira  
Suplente: Robson Brum 
Obando 
Suplente: Sergio Demozzi 
 

Decreto 
Municipal nº 
054/2015 

11 

BRASILÂNDIA 04/05/2015 
A 
03/05/2017 

Presidente: Donizeth 
Rodrigues 
Membro: Valdir Menezes da 
Rocha 
Membro: Adilson Rodrigues de 
Souza 
 
Suplente: Júlio César de 
Souza 
Suplente: Antonio Cantarim 
Suplente: Cleber Euzébio 
Pedroso 
 

Decreto 
Municipal nº 
3995/2015 

12 

CAMPO 
GRANDE 

14/05/2014 
A 
13/05/2016 
 
 

DETRAN 
Presidente: Rodrigo Giatti 
Sodré 
Membro: Dovair Silva de 
Oliveira 
Membro: Evandro Mombrum 
de Carvalho 
 
Suplente: Marcelo de Almeida 
Soares 
Suplente: Dorival Silva de 

Oliveira 
 

 
Decreto 
Estadual nº 
2046/2014 

13 

CARACOL 23/10/2013 
A 
23/10/2015 

Presidente: Gesiene Martins 
Moreno 
Membro: André Luiz do 
Nascimento 
Membro: Jalther Leite Ibane 
 

Portaria nº 
020/2013 

14 

CASSILÂNDIA 03/12/2014 
A 
03/12/2016 

Presidente: Humberto Luís 
Cano 
Membro: Braulino Francisco 
de Moraes 
Membro: Sérgio Afonso 
Vendrame 
 

Decreto 
Municipal 
2955/2014 

15 

CHAPADÃO DO 
SUL 

07/07/2015 
A 
06/07/2017 

Presidente: Vilmar Zimpel 
Junior 
Membro: Ivonei Gonçalves 
Azevedo 
Membro: Roselaine Fraga do 
Nascimento 
 

Suplente: Felipe Augusto 
Scorsato Batista 
Suplente: Rodrigo Nhebauer 
Delalibera 
Suplente: Adriano Franco da 
Silva 
 

Decreto 
Municipal nº 
2534/2015 

16 

CORUMBÁ 15/06/2015 
A 
14/06/2017 

Presidente: Juciane Azarias 
dos Santos 
Membro: Neymar Augusto de 
Oliveira 

Decreto 
Municipal nº 
1529/2015 



 

 

 

 

 
Membro: Carlos Osvaldo 
Duran 
 

17 

COSTA RICA 28/05/2015 
A 
27/05/2017 

Presidente: Anderson Moreira 
de Araújo 
Membro: Osmar Marques 

Pinheiro 
Membro: Maurivan Rosa de 
Souza 
 
Suplente: Khayro Fernando 
Gonçalves de Godoy 
Suplente: Júlio César de 
Moraes 
Suplente: Jackson Pereira 
Nunes 
 

Portaria 
Municipal nº 
11.138/2015 

18 

DEODÁPOLIS 27/01/2015 
A 
27/01/2017 

Presidente: Atila Duarte Enz 
Membro: Waldir Silverio 
Sabalho 
Membro: Ivanilto José dos 
Santos 
 

Decreto 
Municipal nº 
066/2014 

19 

DOURADOS 08/05/2014 
A 
08/05/2016 

Presidente: Nadia Delgado 
Marques 
Membro: Gilmar Fernandes 
Membro: Mariana de Souza 
Neto 
 
Suplente: Sandra Alves Miguel 
Rolon 
Suplente: Walfrido Pinto 
Viegas 
Suplente: Elis Seifert Silveira 
 

Decreto 
Municipal nº 
1063/2014 

20 

GUIA LOPES 
DA LAGUNA 

29/07/2013 
A 
28/09/2015 

Presidente: Roberta Alyce 
Katayama dos Santos 
Membro: Silvio Silva de Assis 
Membro: Ironeldo Moreira 
Vieira 
  

Decreto 
Municipal nº  
178/2013 

21 

IGUATEMI 12/06/2015 
A 
11/06/2017 

Presidente: Célio Acosta 
Fernandes 
Membro: Reginaldo Belmiro 
Mendes 
Membro: Madney Raquele 
Verbinenn 
 
Suplente: Helena Fátima 
Lopes Fernandes 
Suplente: João Carlos Tribes 
Patrício 
Suplente: Ederson de 
Castilhos 
 

Decreto 
Municipal nº 
1291/2015 

22 

ITAQUIRAÍ 28/04/2015 
A 
27/04/2017 

Presidente: Rosilene Gomes 
da Silva Farias 
Membro: Paulo Henrique 
Gomes Meire 

Membro: Adilson Pereira 
Vargas 
 

Decreto 
Municipal nº 
2900/2015 

23 

IVINHEMA 23/03/2015 
A 
23/03/2017 

Presidente: Rafael Ricardo 
Trevizan 
Membro: Antonio Pereira da 
Cruz 
Membro: Vivalter Fonseca 
Fagundes 
  

Decreto nº 
143/2015 

24 JARDIM 01/08/2013 Presidente: Juliano da Cunha Decreto 



 

 

 

 

 
A 
01/08/2015 

Miranda 
Membro: Odilei Alves 
Membro: José Recaldes 
 
Suplente: José Gregório de 
Barros 
Suplente: Edevaldo Moreira 
dos Santos 
Suplente: Rosemari Balbuena 
de Barros 
 

Municipal nº  
087/2013 

25 

LADÁRIO 31/03/2014 
A 
30/03/2016 

Presidente: Sabrina Acosta da 
Costa 
Membro: Jefferson Lopes da 
Silva 
Membro: Geizileia Gonçalves 
 

Decreto 
Municipal nº 
2491/2014 

26 

MARACAJÚ 28/05/2015 
A 
27/05/2016 

Presidente: Jorge Luiz Franco 
Cardoso 
Membro: Cleberson 
Marcondes de Lima 
Membro: Flávia Karine Souza 
 
Suplente: Eliseu de Almeida 
Silva 
Suplente: Edilson Carlos 
Pereira Araújo 
Suplente: Márcia Carlonga 
Riquelme 
 

Decreto 
Municipal nº 
087/2015 

27 

MIRANDA 01/01/2014 
A 
01/01/2016 

Presidente: Carla Moraes de 
Andrade 
Membro: Rúbia Corrêa Ottoni 
Membro: Anaí de Freitas dos 
Santos 
 

Decreto 
Municipal nº 
2331/2014 

28 

NAVIRAÍ 11/05/2015 
A 
10/05/2017 

Presidente: Paulo Roberto 
Jacomeli Pereira 
Membro: Maria Elaine 
Bitencourt Gimene 
Scapulatempo 
Membro: João Venâncio  
 
Suplente: Fabrícia Escorsim 
Suplente: Celso Barbosa da 
Silva 
Suplente: Cícero Benicio 
Coelho 
 

Portaria 
Municipal nº 
344/2015 

29 

NIOAQUE 15/04/2015 
A 
15/04/2017 

Presidente: Murilo José 
Rosseto 
Membro: Dulcilene Barbosa de 
Oliveira 
Membro: Juarez Mendes 
Soares Filho 
  

Decreto 
Municipal nº 
023/2015 

30 

NOVA 
ALVORADA DO 
SUL 

03/07/2014 
A 
03/07/2016 

Presidente: Nilo Nogueira de 
Souza 
Membro: Humberto Carlos 

Olguin Beltran 
Membro: João Valdez 
 
Suplente: Robervaldo 
Francisco 
Suplente: Karina Jorge de 
Moraes 
Suplente: Luiz da Silva 
 

Decreto 
Municipal nº 
848/2014 

31 
NOVA 
ANDRADINA 

29/12/2014 
A 

Presidente: Thadeu Geovani 
de Souza Modesto 

Decreto 
Municipal nº 



 

 

 

 

 
28/12/2016 Membro: Kelly Cristina de 

Souza Campos Borba 
Membro: Márcio Pereira Costa 
Filho 
 
Suplente: Lucas Nogueira 
Lemos 
Suplente: Marcel de Andrade 
Cunha 
Suplente: José Luiz Turra 
 

1572/2014 

32 

PARANHOS 18/07/2014 
A 
17/07/2016 

Presidente: José Elias Dutra 
Membro: Rosimeire Carvaes 
Bitencourt Barreto 
Membro: Sidney Hoffman 
 

Decreto 
Municipal nº 
078/2014 

33 

PONTA PORÃ 29/04/2014 
A 
29/04/2016 

Presidente: Adenalcides 
Azevedo Silva 
Membro: Hélio Gauto Rios 
Membro: Hilário Paulino Dutra 
 
Suplente: Rodrigo de Oliveira 
Ferreira 
Suplente: Vinicyus Ribeiro 
Cabral 
Suplente: Ernestina Maria de 
Lima 
 

Portaria 
Municipal nº 
158/2014 

34 

PORTO 
MURTINHO 

20/08/2013 
A 
19/08/2015 

Presidente: Orlando Melgarejo 
Britez 
Membro: Débora Gibim 
Membro: João Avalos 
 

Decreto 
Municipal nº 
4886/2013 

35 

RIO 
BRILHANTE 

06/01/2014 
A 
06/01/2016 

Presidente: Delibio Pereira 
Júnior 
Membro: Jair Gregório Alves 
Membro: João Mauri Kuhn 
 
Suplente: Luciano Benevides 
dos Santos 
Suplente: Juraci Alves 
Santana 
Suplente:Rafaela Mallman 
Dias 
 

Decreto 
Municipal nº 
20430/2014 

36 

SANTA RITA 
DO PARDO 

18/03/2014 
A 
17/03/2016 

Presidente: Antonio Carlos dos 
Santos 
Membro: Everton Faleiro de 
Pádua 
Membro: Luiz César Rodrigues 
Lustosa 
  

Decreto 
Municipal nº 
28/2014 

37 

SETE QUEDAS 03/10/2013 
A 
02/10/2015 

Presidente: Julio Francisco 
Janeiro Negrello 
Membro: Marinalva Barbosa 
Membro: Samuel Rodrigues de 
Oliveira 
 

Decreto 
Municipal nº 
68/2013 

38 

SONORA 24/07/2015 
A 
23/07/2017 

Presidente: Rita de Cássia 
Pereira de Mendonça 
Membro: Deuzimar Alves de 
Oliveira 
Membro: Luciano Carolino de 
Abreu 
 
Suplente: Renato Ferreira 
Cavalcanti 
Suplente: Nilvo Zambiasi 
Suplente:Edinei Carolino de 
Abreu 

Decreto 
Municipal nº 
234/2015 



 

 

 

 

 
 

39 

TERENOS 12/08/2013 
A 
11/08/2015 

Presidente: Ivan Oliveira da 
Silva 
Membro: Tânia Conceição 
Oliveira 
Membro: Evandro de Oliveira 

Ferreira 
 

Decreto 
Municipal nº 
3424/2013 

40 

TRÊS LAGOAS 15/04/2015 
A 
14/04/2017 

Presidente: Vânia Queiroz 
Farias 
Membro: Maria Auxiliadora 
Garcia Martins 
Membro: Christiane de Paula 
R. Inácio 
 

Decreto 
Municipal nº 
053/2015 

 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 

REGINA MARIA DUARTE 
Presidente do CETRAN/MS 

 
AYLTON BATISTA RIBEIRO          EDILEUZA FERREIRA GONÇALVES 
Conselheiro           Conselheira 
 
CRISTIANE DA SILVA BENEVIDES                 JONILDO THEODORO DE OLIVEIRA 
Conselheira            Conselheiro 
 
NELSON AZAMBUJA ALMIRÃO                    WESLLEY X. A. RENOVATO 
Conselheiro           Conselheiro 
 
SANTO ROSSETTO           THAÍS DE MATTOS B. TOLENTINO 

Conselheiro           Conselheira 
 
RENAN DA CUNHA SOARES JUNIOR        FLÁVIO MILANEZ THOMÉ  
Conselheiro           Conselheiro 
 
CARLOS ALBERTO PEREIRA 
Conselheiro 
 
 

 


